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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 27 juli 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld in 
artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van een borstcorrectie.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd. De medisch adviseur deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft een aanvraag ingediend via de plastisch chirurg voor een 
mammareconstructie d.m.v. LD-flap zonder prothese i.v.m. aanhoudende 
pijnklachten na aanzienlijk gewichtsverlies vanwege een gastric bypass. 
Verzoekster heeft een gastric bypass ondergaan in maart 2014, en is hierna 
50 kg gewicht verloren, en reeds een jaar stabiel op 76 kg bij 1.69 mtr.
Vanwege complicaties bij de gastric bypass heeft zij drie spoedoperaties 
moeten ondergaan. De borsten worden geklassificeerd als een 2 op de 
Pittsburgh Rating Scale.
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Verzoekster heeft veel pijnklachten van haar hangende borsten en deze zouden 
een aantal van haar comorbiditeiten verergeren. Verzoekster geeft aan bekend 
te zijn met fibromyalgie alsmede ook het syndroom van Tietze. Daarnaast is er 
sprake van irritatie van de huid door het constante dragen van een bh. Vanwege 
een mogelijke humorale immuunstoornis krijgt verzoekster elke twee weken een 
infuus. Door de pijn kan ze haast niet liggen en niet lang in dezelfde houding. 
Verzoekster is vaak bedlegerig door haar comorbiditeiten.
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Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat er geen sprake is van een 
aantoonbare lichamelijke functiestoornis of van verminking.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben, moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding 
van borstprothesen staan beschreven in de 'werkwijzer plastische chirurgie'. 1

Het liften van de borsten wordt als een cosmetische procedure beschouwd. Er is 
alleen vergoeding mogelijk bij het liften van de controlaterale zijde in het kader 
van een borstreconstructie bij een status na amputatie, vanwege de asymmetrie 
die mogelijk ontstaat na plaatsing van een prothese, waarbij wordt voldaan aan 
het criterium van verminking. Er is bij verzoekster geen sprake van verminking.

Verzoekster heeft last van veel pijn door haar borsten. Echter deze pijnklachten 
lijken mogelijk ook verklaard te kunnen worden door andere aanwezige 
ziektebeelden.Het is dus niet aantoonbaar dat de klachten komen door de 
vorm van de borsten.

Alhoewel het zeer begrijpelijk is dat verzoekster pijnklachten heeft, en het zeer 
lovenswaardig is dat verzoekster zoveel is afgevallen (en constant op gewicht 
blijft), wordt er niet voldaan aan de voorwaarden zoals deze beschreven zijn in 
de bovengenoemde 'werkwijzer plastische chirurgie'.

Het verzoek is terecht afgewezen.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorg verzekering
In artikel B.4.5 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

1 https://www.vaaz.nl/includes/DhD/download file.php7f=documents/69515 WerkwiizerPC2012.pdf
Het syndroom van Tietze: is pijnlijk aanhechting van ribben aan borstbeen. Meestal eenzijdig, en een 

onschuldige en zeldzame aandoening.
Pijn, stijfheid en vermoeidheid zijn de belangrijkste kenmerken van fibromyalgie. Nog geen goede diagnostiek 

mogelijk, geen goede behandeling bekend.4 http://www.Dharos.nl/documents/doc/solk standaarri-nho.pdf
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Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,
/ *
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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 27 juli 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld in 
artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van een borstcorrectie

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd De medisch adviseur deelt het volgende mee

Verzoekster heeft een aanvraag ingediend via de plastisch chirurg voor een 
mammareconstructie d.m.v. LD-flap zonder prothese i.v.m. aanhoudende 
pijnklachten na aanzienlijk gewichtsverlies vanwege een gastric bypass.
Verzoekster heeft een gastric bypass ondergaan in maart 2014, en is hierna 
50 kg gewicht verloren, en reeds een jaar stabiel op 76kg bij 1 69mtr.
Vanwege complicaties bij de gastric bypass heeft zij drie spoedoperaties 
moeten ondergaan. De borsten worden geklassificeerd als een 2 op de 
Pittsburgh Rating Scale.
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Verzoekster heeft veel pijnklachten van haar hangende borsten en deze zouden 
een aantal van haar comorbiditeiten verergeren Verzoekster geeft aan bekend 
te zijn met fibromyalgie alsmede ook het syndroom van Tietze. Daarnaast is er 
sprake van irritatie van de huid door het constante dragen van een bh Vanwege 
een mogelijke humorale immuunstoornis krijgt verzoekster elke twee weken een 
infuus Door de pijn kan ze haast met liggen en met lang in dezelfde houding 
Verzoekster is vaak bedlegerig door haar comorbiditeiten.

Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat er geen sprake is van een 
aantoonbare lichamelijke functiestoornis of van verminking

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben, moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch chirurgische aard De voorwaarden voor vergoeding 
van borstprothesen staan beschreven in de 'werkwijzer plastische chirurgie'. 1

Het liften van de borsten wordt als een cosmetische procedure beschouwd. Er is 
alleen vergoeding mogelijk bij het liften van de controlaterale zijde in het kader 
van een borstreconstructie bij een status na amputatie, vanwege de asymmetrie 
die mogelijk ontstaat na plaatsing van een prothese, waarbij wordt voldaan aan 
het criterium van verminking. Er is bij verzoekster geen sprake van verminking.

Verzoekster heeft last van veel pijn door haar borsten. Echter deze pijnklachten 
lijken mogelijk ook verklaard te kunnen worden door andere aanwezige 
ziektebeelden.2>3-4 Het is dus met aantoonbaar dat de klachten komen door de 
vorm van de borsten.

Alhoewel het zeer begrijpelijk is dat verzoekster pijnklachten heeft, en het zeer 
lovenswaardig is dat verzoekster zoveel is afgevallen (en constant op gewicht 
blijft), wordt er met voldaan aan de voorwaarden zoals deze beschreven zijn in 
de bovengenoemde 'werkwijzer plastische chirurgie'.

Het verzoek is terecht afgewezen

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster in aanmerking komt voor het 
gevraagde ten behoeve van verzekerde.

Zorgverzekering
In artikel B.4 5 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

1 https //www vaoz nl/indudes/DhD/download file Dho?f=documents/69515 WerkwnzerPC2012 Ddf 
Het syndroom van Tietze is pijnlijk aanhechting van ribben aan borstbeen Meestal eenzijdig, en een 

onschuldige en zeldzame aandoening
Pijn, stijfheid en vermoeidheid zijn de belangrijkste kenmerken van fibromyalgie Nog geen goede diagnostiek

mogelijk, geen goede behandeling bekend 4 http //www oharos nl/docunents/dor/solk standaard nho pd*
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Gelet op het advies van de medisch adviseur voldoet verzekerde aan de 
voorwaarden voor mammareductie beiderzijds en komt verzoekster in aanmerking 
voor vergoeding hiervan ten behoeve van verzekerde.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot toewijzing van 
het verzoek.

Hoogachtend,
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